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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik ve vybraném podniku, konkrétně v

potravinářském podniku. V teoretické části obeznamuji se základní charakteristikou rizik,

řízení rizik a analýzy rizik. Dále se zmiňuji o potravinářském průmyslu České republiky,

konkrétně o legislativě a standardech pro kvalitu a bezpečnost potravin. V další části práce,

tedy praktické části, se zabývám možnými riziky ve výrobním procesu zvoleného podniku.

Předmětem této části je analýza výrobního procesu konkrétního výrobku, kde stanovuji

možná rizika, která mohou vzniknout u jednotlivých částí procesu výroby. Tato rizika da-

nou metodou ohodnotím, výsledky zpracuji a stanovím návrhy na opatření.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, potravinářský průmysl.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problems of risk management in the selected company,

particularly in the food-processing company. In the theoretical part I briefly introdukce

basic characteristic of the risks, risk management and risk analysis. Then I mention the

food-processing industry in Czech Republic, particularly the legislature and the standards

for food quality and safety. In the practical part I deal with potential risks in production

process of selected company. The aim of this part is the analysis of the production process

of the specific product, where I define possible risks that may arise for different parts of the

production process. I rate these risks by a given method and through the obtained data I

will propose suitable safety measures.

Keywords: risk, risk management, food-processing industry.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Řízení rizik ve vybraném podniku. Co konkrétně si pod

koncepcí riziko můžeme představit, závisí na oblasti, oboru a existující problematice.

Spektrum působnosti je rozsáhlé a rozmanité. Mohou to být rizika související s výrobou,

marketingem, financemi atd. Rizika nesmíme podceňovat a musíme čelit jejich negativním,

ale i pozitivním stránkám. Jsou neodmyslitelnou součástí našeho života a musíme se naučit

řídit jejich působení.

Řízení rizik je velmi podstatnou součástí správného řízení jak projektů, tak organizací.

Pojednává o neustálém procesu zdokonalování stávajících nebo nových postupů. Řízení

konáme zpravidla na základě zdravého rozumu, znalostí a zkušeností. Výsledkem řízení je

zjištění rizik, příčin vzniku a následné opatření k jejich částečné eliminaci nebo úplnému

odstranění.

Do jedné z oblastí, kde musíme umět riziku vzdorovat, patří i potravinářský průmysl. Jed-

nou z priorit potravinářského průmyslu České republiky je nejen bezpečnost, kvalita a

zdravotní nezávadnost potravin, ale také podpora efektivnosti podniků působících v této

sféře. Důvodem pro volbu tématu bakalářské práce je, že právě výroba potravin spadá

do nejvýznamnějšího průmyslového odvětví v České republice. V mé práci se zaobírám

řízením rizik v potravinářském podniku.

Rizik existuje celé množství, avšak pozornost bude zaměřena na rizika ve výrobním proce-

su. Předložená bakalářská práce je rozvržena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

pasáži obeznamuji se základními pojmy pro část praktickou, jako je riziko, řízení rizik a

analýza rizik. Dále seznamuji čtenáře o potravinářském průmyslu České Republiky, kon-

krétně o oblastech bezpečnosti potravin a standardech pro jejich řízení. Ve druhé pasáži

představuji vybraný podnik a analyzuji současná rizika výrobního procesu.

Hlavním cílem práce je identifikovat rizika ve výrobním procesu zvoleného produktu a na

základě zpracovaných výsledků doporučit možné návrhy na jejich prevenci a opatření. Ve

zvoleném podniku bych chtěla svými výsledky z vykonaných analýz přispět a pomoci při

zavedení systému kritických kontrolních bodů HACCP v odvětví výroby bio čajů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Při ohlédnutí do starších encyklopedií nalezneme pod tímto označení odvahu či nebezpečí,

případně, že „riskovat“ vyjadřuje odvážit se něčeho. Původem rizika může být jakýkoliv

faktor, který ovlivní provoz firmy, projekt nebo subjekt. Nyní se obecně rizikem vyjadřuje

nebezpečí vzniku škody, ztráty, zničení nebo poškození. [1]

1.1 Definice rizika

Každý z autorů vyjadřuje definici rizika jinak. Šefčík (2009) definuje riziko následovně:

„Riziko je úzce spjato s pravděpodobností nebo možností škody. Je to kvantitativní a kvali-

tativní výrok ohrožení, definující míru a stupeň ohrožení. Riziko je spjato s určitou dobou a

prostorem, kde je pravděpodobnost výskytu nebezpečí.“ [5]

Smejkal a Rais (2006) uvádí, že: „u rizika neexistuje jedna ucelená definice a riziko defi-

nují následovně:

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty obecně nezdaru.

2. Variabilita možných následků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledků očekávaného.

5. Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti.

6. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

7. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

8. Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

9. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.

10. Střední hodnota ztrátové funkce.

11. Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.“

Např. v ekonomii je význam slova „riziko“ využíván pro označení nejasného průběhu urči-

tých ekonomických procesů s nejasností jejich výsledků. Existuje také celá řada rizik jako:

politické, bezpečností, právní…
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S rizikem úzce souvisí dva koncepty:

• Pojem neurčitého výsledku, který zahrnujeme ve všech definicích; Výsledek musí

být nejistý. U rizika musí existovat alespoň dva návrhy řešení. Víme-li, že dojde ke

ztrátě, nehovoříme o riziku. Zde charakterizujeme výsledek jako jistý a riziko nee-

xistuje.

• Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. V tomto vyjádření může jít o ztrá-

tu, může jít o výnos, který je nižší než možný výnos. [1]

Riziko můžeme řadit do skupin technických, ekonomických a sociálních. Milík (2006) de-

finuje následující technické definice rizik jako:

1. Nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě.

2. Zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, lidé, zvířata).

3. Osoba vystavená újmě.

4. Kombinace pravděpodobnosti a škody.

5. Odchylky od očekávaných hodnot.

6. Nejistota, vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí.

7. Pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací

scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných jednotkách (ve své knize

uvádí Milík tuto definici jako výchozí definici analýzy rizika).

Ze souhrnu definic nám plyne, že „riziko“ není veličina, která určuje přesné hodnoty, ale že

jeho hodnota je dána pouze odhadem. Občas se setkáváme s definicemi pouze pro určitou

oblast či odvětví. [2]

Šefčík, Tomek a Hruška (2009) publikují, že: „v manažerském oboru se definují rizika

následovně:

1. Rozsah pravděpodobné škody (ztráty) a velikost očekávaného doplňkového zisku

jako výsledek činnosti v rizikové situaci.

2. Pravděpodobnost rizika - stupeň zdroje působení zdroje rizika (události) měřená

v limitě 0-1. Respektive, každý druh rizika má nejnižší a nejvyšší hranici pravděpo-

dobnosti (od 0 do 1).
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3. Úroveň rizika - vztah velikosti škody (ztráty) k nákladům na přípravu a realizaci ri-

zikového rozhodnutí. Měří se ve velikosti od 0 do 1.

4. Stupeň rizika - kvalitativní charakteristika velikosti rizika a jeho pravděpodobnosti.

Rozlišují se ve stupních: vysoký, střední, nižší a nulový.

5. Přijatelnost rizika - pravděpodobné ztráty a pravděpodobnost toho, že ztráty nepře-

sáhnou určitou úroveň.

6. Oprávněnost rizika - pravděpodobnost rizik se nachází v hranicích normativní

úrovně pro příslušnou oblast činnosti, kterou není možné překročit bez porušení

práva.“ [3]

1.2 Klasifikace rizik


[…]


mého úsudku vystačí pouze pravidelné školení pracovníků, neboť žádná technika nenahra-

dí smyslové vnímání člověka. Pokud je však nakládka větším způsobem znehodnocena,

nastává pozastavení příjmu, které může vést až k samotnému vrácení pěstiteli. Dalším fak-

torem eliminace je výběr správného dopravce, který musí splňovat kritéria stanovené fir-

mou. Nákladový prostor musí být čistý, suchý, bez přítomnosti cizorodých látek, škůdců,

zbytků z předcházejícího nákladu a také musí zamezit styku s jinými produkty. Doporučuje

se, aby firma od svého dopravce požadovala záznamy o dřívějších nakládkách a protokoly

o údržbě nakládacích prostorů.

K dalšímu určenému bodu patří skladování surovin. Členové týmu zvolili právě tento bod

za velmi rizikový, neboť zde hrozí kontaminace cizími látkami, plísněmi, či jinými škůdci,

navlhnutí nebo znečištění. K hlavní eliminaci rizik patří kontrola skladovacích podmínek,

konkrétně teploty ≤ 20°C, vlhkosti ≤ 70% a celkové čistoty prostorů. Na tomto místě se

navrhuje kontrola měřících přístrojů a skladovacích prostorů 2x za směnu pracovníkem

skladu. Jako preventivní opatření se doporučuje kontrola těsnosti skladu a biologický boj
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proti škůdcům v rozmezí 1x za půl roku. Vlastnosti surovin ovlivňuje pět činitelů: teplo,

vlhkost, světlo, oběh vzduchu a vůně. Proto další možností při snižování nebezpečí je od-

dělení skladovacích prostorů a zabránění tak následnému znehodnocení uvedenými činiteli.

Jestliže dojde k jakémukoliv nebezpečí, následuje kontrola všech surovin a možné vylou-

čení z oběhu výroby.

Posledním bodem nebezpečí je vychystávání, navažování surovin. Zde musíme uvést, že

vychystávání je jedním z postupů výroby čaje, které se provádí ručně bez pomocí strojů.

Z toho důvodu je jako první krok uvedeno maximální organizační opatření s kontrolou

druhé pověřené osoby. Preventivní kontrola by zahrnovala dodržení pracovního postupu,

osobní hygieny, kontrolu pracovního oděvu, stav užívaných přístrojů, udržování pořádku

pracovních prostorů. V souvislosti s vychystáváním surovin by kontrola zahrnovala vzhled,

celkovou hmotnost, kontrolu výskytu cizích předmětů nebo jiných nežádoucích surovin a

nečistot. Nejjednodušším opatřením by však bylo zavést strojní vychystávání. To se vylu-

čuje z jednoho prostého důvodu. Právě ruční zacházení je jednou z příčin uchování přírod-

ních složek a jedinečné kvality.

V analýze byly určeny ještě tři kontrolní body, které nemusí být v systému uvedeny a o

jejich dokumentaci rozhoduje provozovatel. V tomto případě může být jejich kontrola hlí-

dána pouze pomocí průběžného sledování zvoleným pracovníkem oddělení.
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ZÁVĚR

Komplex problematiky řízení rizik je značně rozsáhlý a rozmanitý. Každá oblast, obor,

celkově jeho zaměření je velmi často odlišné a má svá specifická rizika. V předložené ba-

kalářské práci jsem usilovala o přiblížení problematiky pro odvětví potravinářství. Základní

a nejdůležitější vlastností potravin je jejich bezpečnost. Celkově bezpečnost potravin je

zásadní priorita potravinové legislativy EU. Česká republika, díky jeho členství, musí vě-

novat značný zájem všem etapám zemědělské prvovýroby, zpracování výrobků i distribuci.

Pro splnění cílů bakalářské práce byl nejdříve zpracován teoretický základ související

s řízením rizik a potravinářským průmyslem. Tím jsem dospěla k seznámení a popisu důle-

žitých pojmů pro praktickou část.

Hlavní částí práce bylo identifikovat rizika ve výrobním procesu zvoleného produktu a na

základě zpracovaných výsledků doporučit možné návrhy na jejich prevenci a opatření. Jed-

notlivá rizika jsem posoudila pomocí jednoduché polo-kvantitativní metody „PNH“. Každé

stanovené riziko lze určitým způsobem opatřit nebo alespoň částečně snížit, proto je

v každém provedeném kroku analýzy „PNH“ uvedena prevence zvoleného rizika.

K rizikům, která významněji ovlivňující proces výroby patří příjem a skladování obalů,

skladování surovin, vychystávání, navažování surovin a strojní balení produktů.

Jak již bylo zmíněno v předcházejících větách, aby byla zaručena kvalita a zdravotní nezá-

vadnost potravin, využívá se uznávaných norem pro jejich bezpečnost. Proto jsem se roz-

hodla implementovat nejběžnější metodu HACCP na produkci bio čajů. Své subjektivní

názory z předcházející analýzy „PNH“ jsem porovnávala s názory zkušenějších zaměstnan-

ců ve zvoleném pracovním týmu. Výsledkem bylo stanovení tří kritických kontrolních bo-

dů a tří kontrolních bodů. Mezi určené kritické kontrolní body patří příjem, skladování a

vychystávání, navažování surovin.

Kombinací těchto dvou analýz jsem došla k závěru, že mezi nejrizikovější oblasti celkové

výroby bio čaje patří skladování surovin a jejich vychystávání, navažování. Hlavním cílem

bylo na základě vyhodnocení každé z analýz navrhnout opatření, která by mohla pomoci ke

zlepšení stavu v nebezpečných oblastech a svými výsledky z vykonaných analýz přispět a

být nápomocna při zavedení systému kritických kontrolních bodů HACCP v odvětví výro-

by bio čajů.
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BRC Globální norma pro bezpečnost potravin
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CP Kontrolní bod
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