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Téma bakalářské práce: Řízení rizik ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku řízení rizik v potravinářském

podniku. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická.

Autorka na základě teoretických východisek provedla analýzu rizik ve výrobním procesu

metodami PNH a HACCP. Na základě provedených analýz vymezila problematické oblasti

a navrhla opatření pro zlepšení situace podniku ve vztahu ke zjištěným rizikům.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje

formální chyby. Členění kapitoly 7 na jednu podkapitolu není v pořádku.
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Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vychystávání je jedním z postupů výroby čaje, které se provádí ručně bez pomoci strojů

(viz str. 57). Nejjednodušším opatřením v reakci na zjištěná nebezpečí by bylo zavést

strojní vychystávání, které podnik odmítá z příčin uchování přírodních složek a jedinečné

kvality. Jaký postup volí konkurenční podniky? Nesnižuje uvedený odmítavý postoj

konkurenceschopnost podniku?

2. Která z navrhovaných opatření mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé

uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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